

2019년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2019년 4월 1일 부터
2019년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시) 합니다.

2019년 7월 15일

예천농업협동조합

조 합 장 이 달 호



목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.04.18	13/13	- 제1호 의안 : 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건 - 제2호 의안 : 경제사업 무보증신용여신 예외 취급 승인의 건 - 제3호 의안 : 재해복구예산 지원의 건 - 제4호 의안 : 신용대출 채무자자격 예외취급 승인의 건 - 제5호 의안 : 고정자산 취득의 건 - 제6호 의안 : 특별성과급 지급대상 및 지급기준 결정의 건 - 제7호 의안 : 발작물공동경영체육성지원사업 신청의 건 <보고사항> - 제1호 : 2019년도 자금세탁방지업무 내부통제 구축보고 - 제2호 : 예천군농협쌀조합공동사업법인 경영현황 보고 - 제3호 : 상임이사 성과평가 결과 제출 - 제4호 : 여유자금 외부운용 현황보고
2019.05.07	13/13	- 제1호 의안 : 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건 - 제2호 의안 : 경제사업 무보증신용여신 예외 취급 승인의 건 - 제3호 의안 : 인사규정(모범안) 개정의 건 - 제4호 의안 : 급여관련 제규정(모범안) 개정의 건
2019.06.20	13/13	- 제1호 의안 : 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건 - 제2호 의안 : 경제사업 무보증신용여신 예외 취급 승인의 건 - 제3호 의안 : 장폐식장 리모델링 공사 예산 증액의 건 - 제4호 의안 : 급여관련 제규정(모범안) 개정의 건 - 제5호 의안 : 영농자재 지원의 건 - 제6호 의안 : 고정자산 취득의 건 - 제7호 의안 : 자금세탁방지 업무규정(예) 개정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		2018년말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)	비 고
사무소	본 점	1	1	-	
	지 점	8	9	1	수변지점
	유통(잡곡)사업소	1	1	-	
	농산물산지유통센터	1	1	-	
	마 트	1	2	1	수변점
	로컬푸드 직매장	1	1	-	
	주유소	1	1	-	사업장(4)
	자재센터	1	1	-	
	농기계센터	1	1	-	
	장례식장	1	1	-	
	예식장	1	1	-	
	소계	18	20	2	
자회사		1	1	-	예천군농협쌀 조합공동사업법인
계		19	21		

나. 인원 현황

구 분		2018년말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)	비고	
임 원	조합장	1	1	-		
	상임이사	1	1	-		
	이 사	11	11	-		
	감 사	2	2	-		
	계	15	15	-		
직원	정규직	책임자	43	43	-	
		직 원	96	97	1	
	비정규직	PT등	25	25	-	
	계		164	165	1	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

◎ 조합원 실익 증진과 조합원 복지증진을 위한 교육지원사업비

789백만원 지원(2019. 06. 30 기준)

- 재해지원비 : 70백만원 지원
- 영농자재지원비 : 318백만원 지원
- 2019. 04. 17 : 풍년농사 지원 전국동시 발대식
- 2019. 04. 17 : 영농회장, 부녀회장 본지점 집합교육 및 특강
- 2019. 05. 14 : 고향주부모임 회원 및 직원 농촌일손돕기(적과)
- 2019. 06. 04 ~ 05 : 핵심리더가치 과정 교육(창녕교육원)
- 2019. 06. 19 ~ 07. 17 : 제3기 다문화여성대학
- 2019. 06. 27 : (사)농가주부모임 예천군연합회 한마음 체육대회

2. 경제(유통)사업

◎ 경제사업량 : 441억원(사업계획대비 43.50% 달성)

□ 구매사업 : 177억원(사업계획대비 58.50%)

- 비료, 농약, 농기계, 유류(주유소), 시설원예자재 등 취급액

□ 마트사업 : 107억원(사업계획대비 48.47%)

- 본지점 하나로마트, 로컬푸드 판매액

□ 판매사업 : 139억원(사업계획대비 30.97%)

- 산지유통센터 취급액, 쪽파 등 농산물판매, 타공판장 출하 등

□ 기타사업 : 18억원(사업계획대비 36.50%)

- 예식장, 장례식장, 농산물공판장 수수료, 창고보관료 등

3. 신용(금융)사업

◎ 신용사업

- ☐ 상호금융예수금(잔액) : 5,409억원(전년동기대비 366억원 성장)
- ☐ 상호금융대출금(잔액) : 3,915억원(전년동기대비 140억원 성장)
- ☐ 보험료 : 111억원(전년동기대비 11억원 감소)
- ☐ 신용(체크)카드이용액 : 299억원(전년동기대비 36억원 성장)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						금액 (B-D)	성장률
경제사업		101,416	44,117	43.50	41,586	2,531	6.09
경제사업	판 매	44,866	13,897	30.97	16,500	- 2,603	- 15.78
	구 매	30,283	17,714	58.49	18,432	- 718	- 3.90
	마 트	22,149	10,735	48.47	4,686	6,049	129.09
	가 공	63	28	44.44	33	- 5	- 15.15
	기 타	4,055	1,743	42.98	1,935	- 192	- 9.92
상호금융 예수금	잔액	571,724	540,943	94.62	504,333	36,610	7.26
	평잔	547,584	532,891	97.32	509,999	22,892	4.49
상호금융 대출금	잔액	417,193	391,467	93.83	377,488	13,979	3.70
	평잔	424,729	379,903	89.45	374,300	5,603	1.50
보험(공제)료		20,354	11,055	54.31	12,153	- 1,098	- 9.03

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	22,639	유동부채	26,387
현금	1,911	외상매입금	1,771
외상매출금	7,176	단기차입금	9,561
재고,생물자산	8,762	기타유동부채	15,055
기타유동자산	4,790	금융업예수금	540,943
금융업예치금	133,223	금융업차입금	27,667
금융업대출채권	419,030	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	7,494	비유동부채	4,687
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	167
비유동자산	78,469	기타비유동부채	4,520
투자자산	31,492	부채합계	599,684
유형자산	46,417	출자금	22,788
무형자산		자본잉여금	3,392
기타비유동자산	560	자본조정	- 81
		기타포괄손익누계액	201
		이익잉여금	19,883
		자본합계	46,183
자산 총계	645,867	부채와자본 총계	645,867

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	43,107	46,494	3,387
영업비용	30,659	33,394	2,735
매출총이익	12,448	13,100	652
신용사업	7,036	6,788	- 248
경제사업	5,412	6,312	900
판매비와관리비	8,787	9,622	835
영업이익	3,661	3,479	- 182
교육지원사업비	819	789	- 30
영업외손익	508	894	386
법인세차감전손익	3,255	3,543	288
법인세비용	11	4	- 7
당기순손익	3,244	3,539	295